
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
сельского поселения  

деревня Корсаково 

Жуковского района  

Калужской области  
д.Корсаково 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11 октября 2018г.                                                                                                                 № 302 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие социальной  

инфраструктуры в муниципальном  

образовании сельское поселение  

деревня Корсаково на 2017 - 2027 годы» 

 

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 01 октября 2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом 

муниципального образования сельское поселение деревня Корсаково, администрация сельского 

поселения деревня Корсаково ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры в муниципальном образовании сельское поселение деревня Корсаково на 

2017-2027 годы» (далее-Программа) (прилагается) 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации сельского поселения деревня 

Корсаково. 

 

3. Постановление администрации сельского поселения деревня Корсаково № 22 от 30 января 

2017 года считать утратившим силу. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации   

сельского поселения деревня Корсаково                                                          Хавкин А.С. 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению 

администрации сельского поселения 

деревня Корсаково 

№ 302 от 11 октября 2018 года. 

 

Программа 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры в муниципальном образовании 

сельское поселение деревня Корсаково на 2017-2027 гг.» 

 

1. Паспорт программы 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры в муниципальном образовании 

сельское поселение деревня Корсаково на 2017-2027 гг.» 

Наименование 

программы 

Программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры в 

муниципальном образовании сельское поселение деревня Корсаково на 

2017-2027 гг.» 

 

Основания для 

разработки 

программы 

-Градостроительный кодекс РФ от 29 декабря 2004 № 190 ФЗ; 

-Федеральный закон от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные 

законодательные акты РФ»; 

-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 29 марта 2016 года № 181 «Об утверждении порядка осуществления 

мониторинга разработки и утверждения программ комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01октября 

2015г № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; 

- Генеральный план муниципального образования сельское поселение 

деревня Корсаково. 

Основные 

разработчики и 

координаторы 

Программы,  

их 

местонахождение 

Администрация сельского поселения деревня Корсаково, 

249187, Калужская область, Жуковский район, д.Корсаково, ул.Садовая, 

д.30 

 

Муниципальные 

заказчики и 

исполнители 

мероприятий 

Программы, их 

местонахождение 

Администрация сельского поселения деревня Корсаково,  

249187, Калужская область, Жуковский район, д.Корсаково, ул.Садовая, 

д.30 

 

Основные цели 

программы 

Обеспечение развития социальной инфраструктуры в муниципальном 

образовании сельское поселение деревня Корсаково 

Основные задачи 

программы 

-Формирование благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни 

населения, сокращения миграционного оттока; 

- Сохранение объектов культуры и активизация культурной 

деятельности; 

- Повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики 

правонарушений, преодоления распространения наркомании и 

алкоголизма; 



- Создание условий для безопасного проживания населения на 

территории муниципального образования. 

Целевые показатели 

программы 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства: 

- энергоснабжения - ремонт уличного освещения по населенным 

пунктам; 

- вывоз мусора - устройство контейнерных площадок; 

- уборка дорог и содержание придомовых территорий (благоустройство); 

- ремонт дорог общего пользования. 

- развитие личных подсобных хозяйств, содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства. 

- содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным 

слоям населения. 

В области развития культуры: 

- расширение возможностей для культурно-духовного развития жителей 

поселения; 

- сохранение и развитие творческого потенциала специалистов 

учреждений культуры, сохранение и пополнение материально 

технической базы; 

- увеличение количества посетителей культурно-досуговых 

мероприятий; 

В области развития физической культуры и спорта: 

- обеспечение доступности и привлекательности занятий физической 

культурой и спортом для всех групп населения; 

- увеличение числа систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

- повышение уровня обеспеченности спортивными объектами и 

сооружениями. 

целевые показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 

- улучшение благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни 

поселения сокращение миграционного оттока; 

- сохранение объектов культуры и активизация культурной 

деятельности; 

- создание условий комфортного, безопасного проживания населения на 

территории поселения. 

укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

- Ремонт уличного освещения; 

- Ремонт автомобильных дорог; 

- Улучшение культурно-досуговой деятельности; 

- Модернизация спортивной площадки; 

- Повышения благоустройства поселения. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Срок реализации Программы 2017-2027гг. 

Этапы реализации: 

-Первый этап - 2017-2021гг.; 

-Второй этап - 2022-2027гг. 

Объемы 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:  
Первый этап - 2017-2021гг – 34271,60 тыс. руб. 

-Второй этап - 2022-2027гг.- 51264,00 тыс. руб. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы ежегодно 

уточняются в процессе исполнения бюджет МО сельское поселение 

деревня Корсаково 



Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- улучшение благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни 

поселения сокращение миграционного оттока; 

- сохранение объектов культуры и активизация культурной 

деятельности; 

- создание условий комфортного, безопасного проживания населения на 

территории поселения. 

 

 



2. Введение 

Стратегический план развития сельского поселения отвечает потребностям и 

проживающего на его территории населения, и объективно происходящих на его территории 

процессов. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения 

(далее - Программа) содержит чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, 

потенциале и об основных направлениях социальной инфраструктуры поселения на 

среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по 

ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение 

стратегических целей социальной инфраструктуры поселения. 

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их 

реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и 

дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних 

условий. 

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить 

приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития поселения 

– доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, 

экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума 

поселения. Программа устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, 

способствующих стабилизации и развитию экономики, развитию налоговой базы, повышению 

уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем. 

Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его занятости 

и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития 

сельхозпроизводства, предпринимательства, кредитной кооперации личных подсобных хозяйств 

торговой инфраструктуры, сферы услуг и т.д.  

Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной занятости, 

получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, 

соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В первую очередь это налаживание 

эффективного управления, рационального использования финансов и собственности. Многие из 

предлагаемых в Программе мер не требуют масштабных бюджетных вложений, затрат. 

Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы, необходимо 

на уровне поселения разработать механизм, способствующий эффективному протеканию 

процессов реализации Программы. К числу таких механизмов относится совокупность 

необходимость нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических, 

кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки успешного выполнения 

мероприятий Программы и достижения целей развития социальной инфраструктуры поселения. 

 

3. Характеристика  

существующего состояния социальной инфраструктуры поселения и технико-

экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры 

 

Территория сельского поселения входит в состав территории муниципального района 

«Жуковский район» Калужской области и расположена: 

На севере -на юго-восток и восток по реке Бухловка от пересечения с автомагистралью 

Москва-Рославль у южной окраины д.Бухловка до границы лесного массива в 600м северо-

западнее д.Нижнее, далее на северо-запад, пересекая лесной массив, до садовых участков, далее 

на север, огибая их по западной границе, поворот на восток по их северной границе до 

автодороги у северо-восточного угла границы садовых участков, далее на юго-восток 500м, 

пересекая автодорогу, до границы лесного массива, далее на северо-восток от него до 

пересечения автодороги Папино-Орехово с автодорогой на садовые участки, поворот на северо-

восток от перекрестка, пересекая реку Нара у северной окраины д.Ольхово, до границы Новой 

Москвы, далее на юго-восток и восток по границе с Москвой до плотины на реке Черничка 

западнее д.Ильино; 

На востоке -на юго-восток и восток по границе с Москвой от плотины на реке Черничка 

западнее д.Ильино до юго-восточного угла лесного квартала №9 Тарутинского лесничества; 



На юге - на юго-запад по южным границам лесных кварталов №9, 8, 7, Тарутинского 

лесничества до перекрестка дорог Тарутино-Корсаково и Тарутино-Дедня, пересекая дорогу 

Тарутино-Корсаково, на северо-запад по южной границе лесного квартала №6 Тарутинского 

лесничества до реки Нара, пересекая реку, далее на северо-запад вдоль южной границы лесного 

квартала №5 Тарутинского лесничества до грунтовой дороги Макарово-урочище Успенские 

Хутора, пересекая дорогу, поворот на юго-запад по западной границе лесного квартала №18 

Тарутинского лесничества до перекрестка грунтовых дорог Миньково-Макарово и Сухоносово-

Миньково; 

На западе - на северо-запад от перекрестка грунтовых дорог Миньково-Макарово и 

Сухоносово-Миньково по западной границе лесного квартала №18 Тарутинского лесничества, 

поворот на северо-восток по южной границе лесного квартала №15, поворот на северо-запад по 

восточной границе лесного квартала №15 Тарутинского лесничества до автомагистрали Москва –

Рославль, поворот на северо-восток по магистрали до пересечения с рекой Бухловка у южной 

окраины д.Бухловка. 

Границы территории сельского поселения установлены законом Калужской области№ 7-

ОЗ от 28 декабря 2004 года «Об установлении границ муниципальных образований, 

расположенных на территории административно-территориальных единиц «Бабынинский 

район», «Боровский район», «Дзержинский район», «Жиздринский район», «Жуковский район», 

«Износковский район», «Козельский район», «Малоярославецкий район», «Мосальский район», 

«Ферзиковский район», «Хвастовичский район», «Город Калуга», «Город Обнинск», и наделении 

их статусом городского поселения, сельского поселения, городского округа, муниципального 

района». 

Изменения границ и преобразование поселения осуществляется законом Калужской 

области в соответствии с федеральным законом. 

Административным центром муниципального образования сельское поселение деревня 

Корсаково является деревня Корсаково. Расстояние от деревни Корсаково до районного центра, 

город Жуков, составляет 38 км. 

Общая площадь муниципального образования сельское поселение деревня Корсаково 

составляет 2831 га. 

 Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли сельского поселения, 

прилегающие к нему земли общего пользования, территории традиционного 

природопользования населения сельского поселения, рекреационные земли, земли для развития 

поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения, находящиеся в пределах 

границ сельского поселения, в том числе населенные пункты, не являющиеся поселениями. 

Территория муниципального образования сельского поселения деревня Корсаково включает в 

себя следующие категории земель: 

 - земли лесного фонда; 

 - земли сельскохозяйственного назначения; 

 - земли водного фонда; 

 - земли населенных пунктов; 

 - земли промышленности и иного специального назначения. 

Численность населения МО сельского поселения деревня Корсаково на 01.01.2016г. 

составляет 399 человек. 

В настоящее время в собственности муниципального образования сельское поселение 

деревня Корсаково 24,130 км автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Остальные автодороги поселения являются подъездами к отдельно стоящим населенным 

пунктам и садоводческим хозяйствам. 

Близость городов Белоусово, Жуков, Обнинск, Балабаново, Протвино, Серпухов и 

Москвы, в значительной степени влияет на расселение людей, имеющих второе жилье –ИЖС 

(загородные дома), в населенных пунктах сельского поселения.  

Демографический потенциал сельского поселения заключается в ее привлекательности 

для мигрантов – выгодное местоположение, хороший климат, возможность трудоустройства в 

радиусе 20-50 км. 

В связи с этим необходимо создание благоприятной среды жизнедеятельности в частности 

развитие социальной сферы, улучшение экологической обстановки, привлечение 

дополнительных инвестиций в село, создание сбалансированной системы приложения труда. 



Оценивая вероятность соотношения различных тенденций движения населения, можно сделать 

вывод о том, что в обозримой перспективе вполне вероятны положительные показатели 

естественного прироста.  

Градостроительная деятельность в поселении основана на стратегической цели развития-

улучшения качества жизни и базируется на существующем функциональном зонировании 

населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения. 

Градостроительная деятельность в поселении основана на создании полноценных 

благоустроенных районов населенных пунктов с развитой системой обслуживания, 

сбалансированным развитием всех планировочных зон и объектов социальной инфраструктуры. 

Типология жилых домов на территории поселения: 

- коттеджная - жилые зоны с участниками от 0,10 га до 0,30 га, застроенные индивидуальными 

жилыми домами в 1-2 этажа на 1 семью общей площадью 60-200м2; 

- усадебная застройка с ведением подсобного хозяйства – жилые зоны с участниками до 0,15 га, 

застроенные индивидуальными жилыми домами в 1-2 этажа на 1 семью общей площадью 60-200 

м2 и более. Территории застройки предназначены для ведения личного подсобного хозяйства. 

Преимущественный тип застройки – малоэтажная жилая застройка с возможностью ведения 

личного подсобного хозяйства. 

 

3.1. Образование и воспитание. 

Основная цель образовательной системы – удовлетворение потребностей и ожиданий 

заказчиков образовательных услуг в качественном образовании. 

Общеобразовательных школ на территории поселения нет. 

Дети, в основном, обучаются в МОУ «Тарутинская основная общеобразовательная 

школа», которая находится в с. Тарутино.  

Дошкольное образовательное учреждение также находится в с.Тарутино.  

Профессионально-техническое образование учащиеся получают в близлежайших городах, 

таких как город Протвино, город Серпухов, город Жуков, город Обнинск. 

Внешкольные учреждения на территории сельского поселения деревня Корсаково 

отсутствуют  

 

3.2. Здравоохранение. 

На территории сельского поселения функционирует ФАП. 

Основную медицинскую помощь жителям сельского поселения оказывает Центральная 

районная больница, находящаяся в районном центре г. Жуков, а так же медицинские услуги 

население получает в городе Обнинске и городе Калуге. 

 

3.3. Учреждения культуры и искусства. 

На территории сельского поселения функционирует Сельский Клуб в деревне Корсаково. 

На территории поселения на границе Калужской и Московской области находится объект 

культурного наследия «Поле воинской славы 1812 и 1941 годов - высота «Длинная» в 

д.Чернишня, 2 братских могилы, 1 памятник ВОВ. 

 

3.4. Спортивные сооружения. 

На территории сельского поселения в центральной части деревни Корсаково имеется 

универсальная спортивная площадка и детская спортивная площадка.  

Функционируют спортивные секции: лыжи, теннис настольный, легкая атлетика, шашки, 

мини-футбол. 

 

3.5. Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание населения. 

Потребительский рынок товаров повседневного спроса представлен продовольственными 

магазинами практически в каждом населенном пункте. 

Так же в населенные пункты завозятся товары частными предпринимателями на 

автомашинах. 

Предприятие общественного питания на территории сельского поселения не имеется. 

Из бытового обслуживания населения муниципального образования имеется отделение 

почтовой связи. 



 

3.6. Жилищный фонд. 

Общая площадь жилищного фонда поселения на 01.01.2016 года составляет 55,9 тыс.м2. 

Многоквартирный жилой дом колхоз имени Гурьянова благоустроен: холодная, 

канализация, газоснабжение. В населенных пунктах сельского поселения деревня Корсаково 

отопление индивидуальное газовое и печное.  

Частный сектор в основном благоустроен. Центральное водоснабжение в д.Корсаково, 

д.Чернишня. Газифицировано 7 населенных пункта.  

Водопроводные сети являются собственностью муниципального образования сельского 

поселения деревня Корсаково, процент изношенности составляет 10%. 

Во всех населенных пунктах установлены контейнерные площадки для сбора ТКО. ТКО 

отвозят на полигон в г.Жуков. 

 

3.7. Связь. 

Телефонной связью и интернетом охвачен 1 населенный пункта д.Корсаково. 

В рамках реализации целевой программы «универсальная услуга» связи» на территории 

населенных пунктов установлены беспроводные таксофоны стандарта GSM. С помощью 

таксофонов можно осуществлять местные, междугородные и международные звонки, а также 

круглосуточно и бесплатно вызывать экстренные службы. 

Также во всех населенных пунктах имеется возможность подключения к спутниковому 

интернету.  

Удовлетворение спроса на услуги местной телефонной связи и услуги широкополосного 

доступа к сети Интернет планируется осуществлять с использованием технологии радиодоступа.   

На территории сельского поселения предоставляются услуги операторов сотовой связи 

«МТС», «Билайн», «Мегафон», «Теле-2».  

Охват населения телевизионным вещанием составляет 100%, из них 100% населения имеют 

возможность принимать четыре центральных телевизионных канала – Первый канал. Россия, 

НТВ, ТВЦ и 50% населения имеют спутниковой телевидение – НТВ+, Триколор ТВ и др. 

 

3.8. Электроснабжение. 

Поставку электроэнергии в сельское поселение осуществляет МРСК «Центра и Приволжья» 

Филиал «Калугаэнерго» Производственное отделение «Обнинские электрические сети». Уличное 

освещение имеется во всех населенных пунктах. В пяти населённых пунктах установлены 

счетчики и автоматические рыле.  

 

3.9. Сельхозпредприятия. 

Сельское хозяйство поселения представлено 1 сельскохозяйственным предприятием и 

личными хозяйствами населения. 

Прогноз развития сельского хозяйства на 2017 год и на период до 2027 года разработан с 

учетом имеющегося в поселении производственного потенциала, сложившихся тенденций 

развития сельскохозяйственных организаций и личных подсобных хозяйств населения. 

Территория поселения находится в зоне рискованного земледелия, но в целом 

агроклиматические условия поселения благоприятны для получения устойчивых урожаев 

районированных сельскохозяйственных культур и развития животноводства. 

В поселении имеется одно сельскохозяйственное предприятие колхоз имени Гурьянова.  

Производством овощей в поселении занимаются в основном личные подсобные хозяйства. 

Хозяйства населения в основном занимаются посевами сельскохозяйственных культур 

(картофель, овощи (открытого и закрытого грунта). Отведенная площадь под сады и огороды 

практически используется в полном объеме по назначению. 

Одной из значимых экономических составляющих  для поселения, являются личные 

подсобные хозяйства и от их развития во многом, зависит сегодня благосостояние населения. 

  

3.10. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры 

    Демографическая ситуация в поселении на протяжении нескольких лет стабильная. 

Основные демографические показатели. 

Показатели 2015 год 2016 год. 



Численность населения на конец года, чел. 399 402 

Родившихся, чел. 6 6 

Умерших, чел. 3 3 

Младенческая смертность, на 1000 

родившихся 

нет нет 

Естественный прирост, чел. +3 +3 

Миграционный прирост, чел. +15 +15 

Трудоспособное население, чел. 260 258 

Пенсионеров, чел. 77 74 

Детей 80 98 

 

В связи с изменением численности произошло изменение структуры занятости. 

 

Структура занятости населения, 

 % к общей численности занятых в экономике. 

Показатели 2015 год 2016 год 

Занято в экономике, всего, 100 100 

В том числе:   

Сельское хозяйство 30,0 31,0 

Культура 1,0 1,0 

Благоустройство 2,0 3,0 

Управление 3,1 3,0 

Прочие отрасли 64,0 62,0 

Развитие промышленных производств в сельском поселении практически отсутствует. 

Большая часть учреждений и организаций сельского поселения в статистической отчетности 

представлены непромышленными видами деятельности. 

По состоянию на 01.01.2017года на территории муниципального образования на 

предприятиях и в организациях различных видов собственности работают порядка 70 человек 

(26 % от общего числа трудоспособного населения). 

Прочее трудоспособное население занято в личных подсобных хозяйствах, часть 

трудоспособного населения занята на предприятиях и в организациях ближайших городов и 

населенных пунктов. 

 

3.11. Уровень жизни населения. 

В течение 2015-2016 г.г. в муниципальном образовании денежные доходы населения 

ежегодно росли, однако темпы из роста ненамного опережали темпы роста потребительских цен. 

Доходы населения. 

 Показатели 2015 год 2016 год 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата, руб. по МО 

18000 18950 

В т.ч. по отраслям:   

Сельское хозяйство 25000 25000 

Культура 16600 17500 

Благоустройство 15300 15600 

Управление 15100 17700 

Средний размер месячной пенсии, руб. 10800 11500 

Прожиточный минимум в среднем на душу 

населения, руб. в месяц 

8958 9429 

 

3.12. Основные стратегические направления развития 

МО СП деревня Корсаково 

Стратегическими направлениями развития поселения должны стать следующие действия: 

 

Экономические:  



3.12.1. Содействие развитию сельскохозяйственного бизнеса, и вовлечение его как 

потенциального инвестора для выполнения социальных проектов, восстановление объектов 

образования, культуры и спорта. 

3.12.2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства для развития поселения и 

организации новых рабочих мест. 

 

Социальные:  

1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта: 

-участие в отраслевых районных, областных программах, по развитию и укреплению данных 

отраслей; 

- содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений. 

2. Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения. 

- привлечение льготных кредитов из областного бюджета на развитие личных подсобных 

хозяйств, строительства жилых домов; 

- организация торговли населения продукцией с личных подворий на районных ярмарках; 

- по максимуму привлечение населения к участию в сезонных ярмарках со своей продукцией; 

- помощь населению в реализации мяса с личных подсобных хозяйств; 

- поддержка предпринимателей, ведущих закупку продукции с личных подсобных хозяйств, для 

выходных для населения условиях. 

3. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения: 

- консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных выплат; 

- содействие в привлечении спонсорской помощи для поддержания одиноких пенсионеров, 

инвалидов, многодетных семей (заготовка дров, пиломатериалов для ремонта жилья, проведение 

ремонта жилья, лечение в учреждениях здравоохранения, льготное санаторно-курортное 

лечение). 

4. Содействие в развитие систем телефонной и сотовой связи, внедрение интернета по всему 

поселению. 

5.  Освещение населенных пунктов поселения на должностном уровне. 

6.  Привлечение средств из бюджетов различных уровней на строительство и ремонт внутри-

поселковых дорог. 

7. Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства поселения. 

 
3.13. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры 

Данная программа будет реализовываться в соответствии с нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, Калужской области, Жуковского района и МО СП деревня 

Корсаково: 

— Конституция Российской Федерации (статья 44); 

— Указы Президента Российской Федерации; 

— Постановления Правительства Российской Федерации и Калужской области; 

— Градостроительный кодекс РФ; 

— Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (статья 14); 

- Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон 172- ФЗ) регламентированы правовые основы 

стратегического планирования муниципальных образований; 

— Генеральный план МО СП деревня Корсаково; 

— Местные и региональные программы по развитию физической культуры и спорта, культуры, 

благоустройства, безопасности жизнедеятельности и дорожного хозяйства; 

— Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения деревня 

Корсаково; 

— Устав МО СП деревня Корсаково. 



К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования 

относятся: 

— определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-

экономического развития сельского поселения, согласованных с приоритетами и целями 

социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской Федерации; 

— разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов 

стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного 

самоуправления; 

— мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных 

(одобренных) органами местного самоуправления; 

— иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными 

законами и муниципальными нормативными правовыми актами. 

 К документам стратегического планирования, разрабатываемым на уровне муниципального 

образования, относятся: 

1) стратегия социально-экономического развития сельского поселения; 

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития; 

3) прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный или 

долгосрочный период; 

4) бюджетный прогноз сельского поселения на долгосрочный период. 

Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-правовой базы достаточно 

для функционирования и развития социальной инфраструктуры сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. . Перечень мероприятий муниципальной программы и оценка объемов и источников финансирования мероприятий. 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия программы 

Срок 

реализаци

и (годы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 

Мероприятия по проведению текущих 

ремонтов учреждения культуры, а также 

мероприятия по текущему содержанию 

учреждения, мероприятия по 

энергосбережению и газоснабжению в 

учреждениях культуры, мероприятия по 

обеспечению пожарной безопасности 

учреждений культуры, проведение 

праздников, смотров, конкурсов, фестивалей, 

конференций, мероприятия по формированию 

и укреплению материально технической базы 

учреждений культуры, Мероприятий по 

совершенствованию оплаты труда работников 

учреждений культуры 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 

Бюджет СП 

деревня 

Корсаково 

1600,00 1528,80 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 

2 

Мероприятия по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, 

 обеспечение пожарной безопасности, Участие 

в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения 

Весь 

период 

Бюджет СП 

деревня 

Корсаково 

504,00 204,00 204,00 204,00 204,00 204,00 204,00 204,00 204,00 204,00 

3 

Озеленение и освещение улиц населенных 

пунктов, содержание и текущий ремонт мест 

захоронений (кладбищ, братских могил), 

благоустройство  мест массового отдыха 

населения. палисадниках, клумбах. 

Весь 

период 

Бюджет СП 

деревня 

Корсаково 3036,50 1936,50 1940,00 1940,00 1940,00 1940,00 1940,00 1940,00 1940,00 1940,00 



4 

Содержание, ремонт и отсыпка 

внутрипоселковых дорог и искусственных 

сооружений на них (перечень объектов 

ремонта по годам определяется по 

результатам обследования сети дорог и 

получения дефектных ведомостей по 

внутрипоселковым дорогам и искусственным 

сооружениям на них, требующим 

необходимого ремонта), зимнее содержание 

дорог 

Весь 

период 

Бюджет СП 

деревня 

Корсаково 

4136,90 2636,9 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 

5 

Развитие инфраструктуры физической 

культуры и спорта, Благоустройство 

территории детской спортивно- игровой 

площадки в деревне Корсаково 

Весь 

период 

Бюджет СП 

деревня 

Корсаково 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

 ИТОГО 

  

10077,40 7106,20 8544,00 8544,00 8544,00 8544,00 8544,00 8544,00 8544,00 8544,00 

 

 



5.  Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры 

 

N п/п Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

2018 год  2019 год  2020 год  2021 

год  

2022 

год  

2023 

год  

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год  

2027 

год  

1. Удельный вес населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом  

% к 

предыдущем

у году 

30 30 32 35 37 39 41 43 45 50 

2. Уровень удовлетворенности населения сельского 

поселения доступностью занятий физической 

культурой и спортом 

% к 

предыдущем

у году 

50 60 62 65 77 79 81 83 85 90 

3. Протяженность отремонтированных автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 

% к 

предыдущем

у году 

50 55 57 60 62 63 65 67 70 72 

4. Улучшение  показателей оперативного  реагирования  

на чрезвычайные ситуации,  в  том числе сокращение 

среднего времени прибытия ДПФ к месту 

чрезвычайной ситуации 

мин. 21 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

5. Уровень обеспеченности  сил  и средств  гражданской   

обороны запасами материально-технических,  

продовольственных, медицинских и иных средств   

% к 

предыдущем

у году 

90 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

% Количество обучаемых лиц руководящего состава 

гражданской обороны и специалистов аварийно- 

спасательных формирований способам гражданской 

защиты  

% к 

предыдущем

у году 

90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

% Организация и осуществление профилактических 

мероприятий, направленных  на недопущение 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций                       

% к 

предыдущем

у году 

90 95 100 100 100 100 100 100 100 100 

% Обеспеченность организаций всех форм 

собственности на территории МО СП деревня 

Корсаково современными средствами 

индивидуальной защиты   

% к 

предыдущем

у году 

90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

9. увеличение численности участников культурно-

досуговых формирований (по сравнению с 

предыдущим годом) 

Тыс. чел. 0,08 0,08 0,08 0,08 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

10. повышение уровня удовлетворенности жителей 

муниципального образования сельское поселение 

деревня Корсаково качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг в сфере 

культуры (по сравнению с предыдущим годом) 

% к 

предыдущем

у году 

90 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

11. увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, в общем числе детей 

возраста 6-18 лет (участниками творческих 

мероприятий, проводимых на территории 

муниципального образования сельское поселение 

% к 

предыдущем

у году 

12 15 15 15 17 17 20 20 25 25 



деревня Корсаково, являются дети данной возрастной 

категории) (по сравнению с предыдущим годом) 

12. Увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых 

насаждений 

% к 

предыдущем

у году 

25 30 33 35 37 39 40 42 43 45 

13. Улучшение санитарно-экологического состояния 

территории 

% к 

предыдущем

у году 

25 30 33 35 37 39 40 42 43 45 

14. Доля благоустроенных территорий парков, парковых 

зон, бульваров и скверов к их общей площади. 

% к 

предыдущем

у году 

95 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 



6. Оценка эффективности мероприятий Программы 

Выполнение включенных в Программу организационных мероприятий и инвестиционных 

проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со 

стороны предпринимателей, позволит достичь следующих показателей комплексного развития 

социальной инфраструктуры сельского поселения деревня Корсаково. 

За счет активизации предпринимательской деятельности, ежегодный рост объемов 

производства в поселении. Соответственно, увеличатся объемы налоговых поступлений в 

местный бюджет. При выполнении программных мероприятий ожидается рост объемов 

производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных предприятиях и в 

личных подсобных хозяйствах граждан. 

В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также 

оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной 

инфраструктуры поселения в рамках выделенных приоритетов, проводится ежегодный 

мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории. 

  

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного 

обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на 

достижение целевых показателей программы 
 

Для финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных Программой 

комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения, необходимо принятие 

муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их субсидирования. 

Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение изменений в 

существующие муниципальные программы, устанавливающие перечни мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры местного 

значения. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное развитие 

социальной инфраструктуры сельского поселения деревня Корсаково в соответствии с 

потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения, 

установленными программой комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования. 

Главным условием реализации программы является привлечение в экономику и социальную 

сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. Программа предусматривает 

финансирование мероприятий за счет всех уровней бюджетов на безвозвратной основе.  

Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального образования 

будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Обновление Программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий, 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для поселения; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также 

вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий. 

Внесение изменений в Программу производится по итогам годового отчета о реализации 

программы, проведенного общественного обсуждения, по предложению Сельской Думы 

поселения и иных заинтересованных лиц.  

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от 

изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.  

По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми 

мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования.  

 



8. Заключение 

Реализация Программы строится на сочетании функций, традиционных для органов 

управления поселением (оперативное управление функционированием и развитием систем 

поселения), и новых (нетрадиционных) функций: интеграция субъектов, ведомств, установления 

между ними партнерских отношений, вовлечение в процесс развития новых субъектов 

(например, других муниципальных образований, поверх административных границ), 

целенаправленного использования творческого, культурного, интеллектуального, 

экономического потенциалов сельского  поселения.  

Ожидаемые результаты: 

За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических 

направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня социально-

экономического развития:  

1. проведение уличного освещения обеспечит устойчивое энергоснабжение поселения; 

2. ремонт автомобильных дорог обеспечит безопасность дорожного движения и связь с 

населенными пунктами поселения. 

3. улучшение культурно-досуговой деятельности будет способствовать формированию 

здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои населения к 

культурно-историческому наследию; 

4. модернизация спортивной площадки позволить повысить активность населения на здоровый 

образ жизни; 

5. защищенности личности, безопасности жизнедеятельности общества, стабилизации 

обстановки с пожарами на территории поселения; 

6. привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения: 

- увеличит поток финансовых ресурсов; 

7. повышения благоустройства поселения: 

- улучшит привлекательность поселения; 

8. развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения - повысит доли 

налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет 

поселения, создаст новые рабочие места; 

Результатом реализации программы должна стать стабилизация социально-

экономического положения поселения, улучшение состояния жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сфер, эффективное использование бюджетных средств и имущества, 

улучшение благоустройства территории. 

Реализация Программы позволит:  

1) повысить качество жизни жителей сельского поселения, сформировать организационные 

и финансовые условия для решения проблем поселения; 

2) привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации решений, 

направленных на улучшение качества жизни;  

3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного 

самоуправления. 

Социальная стабильность и экономический рост в сельском поселении в настоящее время 

могут быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной социально-

экономической политики. И такая политика может быть разработана и реализована через 

программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения.  

Переход к управлению сельским поселением через интересы благосостояния населения, 

интересы экономической стабильности и безопасности, наполненные конкретным содержанием 

и выраженные в форме программных мероприятий, позволяет обеспечить социально-

экономическое развитие, как отдельных населенных пунктов, так и муниципального образования 

в целом.  

Разработка и принятие программы развития сельского поселения позволяет закрепить 

приоритеты социальной, финансовой, инвестиционной, экономической политики, определить 

последовательность и сроки решения накопившихся за многие годы проблем. А целевые 

установки Программы и создаваемые для её реализации механизмы, позволят значительно 

повысить деловую активность управленческих и предпринимательских кадров сельского 

поселения, создать необходимые условия для активизации экономической и хозяйственной 

деятельности на его территории. 
 


